ad illud ipsum oratione pervenimus, quod maxime opportunum est. Videmini enim mihi vos, qui quae sursum sunt, sapitis, non tam mentis perversitate, quam inscitia ab eo, quod rectum est, aberrare: procedere enim idem esse putatis atque conferri et impertiri: idcirco quoniam Spiritum a Filio missum et collatum et impertitum legitis, nihil vos offensuros existimatis, si eum procedere quoque a Filio dixeritis. At non ita se res habet: nequaquam. Nos certe haec omnino inter se differre affirmamus. Nam procedere quidem, quomodo Spiritus sit, significat: quemadmodum enim Filius ex Patre est, generatione, non alio ullo modo; ita etiam Spiritus ab eodem quidem principio est; nimirum a Patre: at non generatione: nec enim duo sunt Filii: sed processione. Itaque procedere quidem modus est, quo Spiritus est a Patre; in quo illius etiam proprietas agnoscitur: at vero mitti et conferri et impertiri non, quomodo Spiritus sit, significat, sed ditationem quamdam designat ac bonitatis veluti effusionem, quae bonitas a Patre quidem est, a Filio autem in eos, qui digni sunt, effunditur: quibus etiam per Filium apparuisse dicitur, tum quia iis, qui Verbum exceperunt, non vero Verbi inimicis Spiritus manifestatur; tum etiam quia huius divinitatem, nemini antea probe perspectam, per Filium cognovimus, qui eum cum Patre ac semetipso in deifico baptismate consociavit. Sic etiam discipulis insufflare Spiritum dicitur Dominus post resurrectionem: non tamquam ejus productor (nec enim Spiritus essentia, ut sic loquar, est insufflatio, quum praesertim ne totus quidem tunc datus

25) Quum Spiritus Sanctus in tempore mittitur, non est quidem ea missio ipsa aeterna Spiritus Sancti processio; non mitteretur tamen Spiritus a Filio, nisi ab eo procederet. Pater enim, quia non procedit, ne mitti quidem potest, ut docet Augustinus in quarto de Trinitate cap. X. Nimirum missio aut imperium denotat aut consilium aut originem atque ea, de qua loquimur, missio neque imperium Filii denotat nec consilium: ergo originem designat, qua Spiritus ex Filio est. Quum vero Spiritus Sanctus a Filio dari aut impertiri aut insufflari dicitur, nihil aliud quam quaedam Spiritus Sancti missio indicatur. MING.

26) Quo nempe filii Dei efficiuntur. MING.

οὐσίωσις, ἢν εἶπω, τοῦ πνεύματος ἢ ἐμφύ-  
σις ἄλλωστε μηδὲ ὅλου τότε δοθέντος, ἀλλ'  
ἐνός χαρίσματος τοῦ τῆς ἀφέσεως τῶν ἀμαρ-  
τιῶν τὸ γὰρ ὅλον τοῖς τῆς πεντηκοστῆς και-  
ροῦς ὄριστο ἀλλ' ὡς ἔχων καὶ αὐτὸς αὐτὸ  
οὐσιωδῶς καὶ ὅτε βούλεται τοῦτο διδοῖς καὶ  
οἷς βούλεται καὶ ὡς βούλεται ὅπερ ἐστὶ τοῖς  
μὲν καθ' ἐν εἶδος χαρίσματος, τοῖς δὲ κατὰ  
πλῆρω, τοῖς δὲ ὅλον αὐτὸν τὸν ἄλλον παρά-  
κλητον (Io. XIV, 6) παυσώμεθα τοίνυν εἰς  
ταῦτ' ἄγοντες τὰ ἀσύμβατα, μετάδοσιν καὶ  
ἐκπόρευσιν καὶ συγλωθόντες τὰ ἀσύγκλωστα.

VI. Εἰ δέ μοι τοῦτο μὲν καὶ αὐτὸς φήσεις  
εἰδέναι καὶ ὡς αἷτιος τοῦ εἶναι τῷ πνεύματι  
ὁ πατήρ κατὰ τὸν τρόπον τῆς ἐκπορεύσεως,  
ὡςπερ κατὰ τὸν τῆς γεννήσεως τῷ υἱῷ ἐκπο-  
ρεύεσθαι δὲ λέγεις τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ υἱοῦ  
οὐ κατὰ τοῦτο τὸ σημαίνον, ἀλλὰ κατὰ  
τὸ χεῖσθαι καὶ διαδίδουσθαι καὶ ὑγιαίνων τὸν  
νοῦν βιάζῃ πρὸς τοῦτο πενία λέξεων καὶ  
Λατίνου γλωττίης στενότητι ἐνταυθα σοὶ δείξω  
τὴν μακαριζομένην πτωχείαν τοῦ πνεύματος  
(Matth. V, 3) καὶ τὴν ἀδελφικὴν πρόσληψιν  
(Rom. XV, 7) βδελύξῃ δὲ καὶ αὐτὸς τὴν τῆς  
ὑψηλῆς καρδίας ἀκαθαρσίαν (Proverb. XVI, 2),  
καὶ οὕτως ἐν ἐνὶ πνεύματι φρονήσαντες τὸ  
αὐτὸ δοξάζομεν ὁμοθυμαδὸν τὸν πατέρα καὶ  
τὸν υἱὸν καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον (Rom.  
XV, 6) τὸν μὲν ὡς γεννῶντα καὶ προβά-  
λοντα τὰ δὲ τὸν μὲν ὡς γεννώμενον, τὸ δὲ  
ὡς ἐκπορευόμενον εἰ γὰρ ἀληθῶς πτωχὸς εἶ  
τὸν πλοῦτον τῆς γλωττίης καὶ σοὶ ἀπορία τῶν  
ἱματίων τοῦ νοῦ καὶ τῶν λέξεων καὶ διὰ  
τοῦτο διελεῖν οὐκ ἔχεις τὴν παρὰ τοῦ υἱοῦ  
γενομένην χύσιν τοῦ πνεύματος ἢ μετάδοσιν  
ἢ ὡς ἂν τις λέγειν ἑτέρως βούλοιο, ἐκ τῆς  
ἐκπορεύσεως, καθ' ἣν ἐκ τοῦ πατρὸς μόνον τὸ  
εἶναι τῷ πνεύματι ἐν μὲν ταῖς ἄλλοις συγχω-  
ρήσω χρῆσθαι σε τούτοις, ὡς ἢ γλωττία σοὶ  
δίδωσιν ἐν κοινοῖς λέγω λόγοις καὶ ὁμιλίαις,  
εἰ βούλει σοὶ, ἐκκλησιαστικοῖς καὶ τοῦτο μετὰ  
τοῦ προδιορισμοῦ τοῦ προσήκοντος ὥστε μὴ  
ἀγνωστὸν τοῖς ἀκούοντα τὴν ἐν μιᾷ λέξει διπλόην  
τῶν νοημάτων ἐν δὲ τῷ συμβόλῳ τὴν ἐκπό-

fuerit, sed donum duntaxat remissionis pec-  
catorum; totus enim pentecostes tempori  
fuerat destinatus): sed ut eum habens et  
ipse substantialiter eumque, quum vult et  
quibus vult et quomodo vult, impertiens;  
hoc est, aliis quidem secundum unum doni  
genus; aliis vero secundum plura; aliis autem  
totum ipsum reliquum Paracletum. Desinamus  
itaque non cohaerentia conglutinare ac veluti  
in unum glomerare quae glomerari nequeunt,  
largitionem et processionem.

VI. Sin autem hoc tibi quoque per-  
spectum esse responderis ac Patrem Spiritui,  
ut sit, causam esse dixeris secundum modum  
processionis; sicut est Filio quod attinet ad  
generationem, procedere vero Spiritum ex  
Filio a te dici non hac significatione, sed  
quatenus effunditur ac distribuitur teque,  
etsi sanum habeas intellectum, id tamen  
dicere vocabulorum inopia et Latinae linguae  
egestate cogi affirmaveris: tunc equidem illud  
tibi ostendam, quod in sacris litteris legimus,  
beatos dictos esse pauperes spiritu ac fratres  
fraterne excipiendos esse: alti vero cordis  
immunditiam et ipse detestaberis: itaque uno  
spiritu idem sentientes Patrem et Filium et  
Spiritum sanctum laudibus unanimes cumulabi-  
mus: illum quidem ut generantem et producen-  
tem; ex his autem alterum ut genitum, alterum  
ut procedentem. Si enim linguae inopia reipsa la-  
boras tibi que dictionum ac vocabulorum penuria  
est ac propterea eam, quae a Filio est, Spiritus  
sancti effusionem aut largitionem aut quovis alio  
illam nomine appellare malueris, a processione,  
qua ex Patre duntaxat est Filius, discernere  
nequis: in ceteris quidem rebus, in communi  
videlicet sermone, ac, si libet, in ecclesiasticis  
contionibus, tibi ut his vocibus sic utaris, ut  
tua fert lingua, concedam, modo tamen eas  
distincte antea explicaveris, ne duplicem signi-  
ficationem, quam unum habet vocabulum,  
ignorent auditores: at vero in symbolo pro-  
cessionem Spiritus e solo Patre praedicari a  
te volo: ibi enim fidei nostrae professio est;

ρευθιν ἀνακηρύττειν ἐκ μόνου τοῦ πατρὸς ἐνταῦθα γὰρ ἡμῖν ἡ ὁμολογία τῆς πίστεως, ἣν δεῖ καθαρὰν εἶναι καὶ φωτισθῆναι καὶ ἀπλῆν· τοιαῦτα γὰρ καὶ τὰ πιστευόμενα καὶ μηδὲν συγκεχυμένον ἢ σκοτεινόν ἢ πολλαπλαῦν ἐν ἑαυτῇ φέρουσαν ὡςπερ οὖν ἔχει καὶ ἡ καθ' ἡμᾶς τῆς πίστεως ἐκθεσις, ἐκφώνησις τε οὕσα τοῦ ἐν τῇ δευτέρᾳ συνόδῳ<sup>27</sup> ρικίσαιτος πνεύματος, οὗπερ ἐμπνοια καὶ ἡ ὑπὲρ αὐτοῦ τῶν πατέρων σύμπνοια, καὶ 10 πάσαις τηρουμένη ταῖς ἐκκλησίαις· αἷς τὸ μὲν ἀξίωμα μὴ ταπεινότερα φρονεῖν ὑμῶν δίδωσιν· ἴσον γὰρ ὁ δὲ ἀριθμὸς καὶ ρικητικώτερα· πλείων γὰρ<sup>28</sup>.

VII. Προσλογισαί δέ μοι καὶ τόδε· εἰ μὴ 15 τὸ παρὰ τοῦ υἱοῦ χορηγεῖσθαι τὸ πνεῦμα ἕτερόν ἐστι τοῦ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευέσθαι, δυοῖν ἀνάγκη θάτερον, ἢ καὶ τὸν υἱὸν αἰτιον εἶναι τοῦ πνεύματος, ἢ τὸν πατέρα χορηγὸν μόνως, ὡς καὶ τὸν υἱὸν· εἰ μὲν οὖν καὶ ὁ υἱὸς 20 τοῦ πνεύματος αἰτιος, δύο ἀρχαὶ τοῦ ἐνός<sup>29</sup>· τὸ δὲ πλείωνον δεόμενον εἰς τὴν ὑπαρξιν ἢ

quam puram esse oportet et claram et simplicem (nam hujusmodi sunt res etiam ipsae, quae creduntur), ac nihil habere confusum aut obscurum aut multiplex: itaque sic se 5 habeat necesse est, ut nostra se habet fidei expositio, quae quum a Spiritu in secunda synodo, in qua causam ipse suam vicit, pronunciata est; ea enim patrum pro ipso conspiratio ipsius inspiratio fuit; tum ab univ- 10 versis ecclesiis servatur: quarum dignitas quidem hoc efficit, ut humiliora, quam vos ne sentiant; par enim in ipsis est: numerus vero earum quum major sit, illud insuper efficit, ut ipsarum auctoritas majoris sit ponderis.

VII. At illud etiam mecum reputa: Si impertiri Spiritum a Filio nihil aliud est, quam ex Patre eum procedere, e duobus alterutrum necesse est: aut Filium quoque Spiritus principium esse, aut Patrem datorem illius duntaxat esse, item ut Filium. Si ergo Filius ille quidem etiam Spiritus principium est, 20 duo erunt unius principia: quod autem plu-

27) Hoc spectat ad hunc locum symboli secundae oecumenicae synodi Constantinopolitanae: (Πιστεύομεν) Καὶ εἰς τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, τὸ κύριον, τὸ ζωοποιόν, τὸ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπορευόμενον, τὸ σὺν πατρὶ καὶ υἱῷ συμπροσκυνούμενον καὶ συνδοξαζόμενον, τὸ λαλῆσαν διὰ τῶν προφητῶν.

28) Magna quidem est Orientalium omnium ecclesiarum auctoritas, quis id neget? At quantusvis fingatur earum numerus, major illarum, quam Occidentalis ecclesiae, auctoritas dici nequit, immo ne aequalis quidem: omnium enim sive Orientalium sive Occidentalium ecclesiarum caput et parens ac magistra est Romana ecclesia. MING.

29) Spiritus a Patre, item ut a Filio, non modo datur, verum etiam procedit; seu, quod eodem redit, Spiritus Sancti principium est quum Pater, tum Filius; hinc tamen illud non sequitur, quod vult Theophylactus, ut duo sint Spiritus Sancti principia, etsi duae dici possint personae Spiritum ipsum spirantes. Nam simili modo quamvis creator sit Pater, creator Filius, creator Spiritus sanctus, tres tamen dici nequeunt creatores, sed unus creator. Nimirum principii nomen item ut Creatoris, substantivum est: nomina autem substantiva non multiplicantur, nisi multipliciter et forma, quam significant. Itaque quum forma, quae significatur, cum Pater et Filius principium dicuntur Spiritus sancti, nempe spiratio ipsa, una sit, unum quoque sint necesse est Spiritus sancti principium Pater et Filius. Recte itaque Concilii Lugdunensis patres, *Fideli*, inquam, *et devota professione fatemur, quod Spiritus sanctus aeternaliter ex Patre et Filio non tanquam ex duobus principis, sed tanquam ex uno principio, non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit.* Verum urget Theophylactus: quod est, inquit, a duobus, ei quod est ab uno, aequale esse non potest. Ergo Spiritus non esset aequalis Filio. At hac ratione, si quid valeret, illud etiam ostenderetur, ne Filium quidem Patri aequalera esse: quod enim est ab uno, ei quod a nullo est, aequale esse non posse respondebimus. MING. Documentum hoc est luculentissimum Graecae ecclesiae jam veram dogmatis de Trinitate cognitionem defuisse, quod in doctrina Occidentali, qua Spiritum sanctum a Patre Filioque procedere statuitur, pluralitatem principiorum divinarum (πλευραρχία) invenire sibi videbatur. Jam *Anselmus Cantuariensis* (Opp. edit. Venetis t. I. p. 71. de proc. Spir. s.) hanc differentiam exposuerat.

μείζον ἔσται τοῦ ἐνός τὸ εἶναι ἔχοντος, ἢ ἴσον, ἢ ἑλαττον· ἀλλ' ἴσον μὲν οὐκ ἂν εἴη· ἦν γὰρ ἂν ἐξ ἐνός καὶ αὐτὸ· λείπεται τοίνυν εἶναι ἢ μείζον, ἢ ἑλαττον· καὶ τὸ πνεῦμα ἄρα ἢ μείζον ἔσται τοῦ υἱοῦ· καὶ ὄρα τὴν τῆς ἀσεβείας καινοτομίαν· οὐδεὶς γὰρ πω τοῦτο τῶν κατὰ τοῦ υἱοῦ θρασυθρότων εἰπεῖν ἐτόλμησεν· ἢ ἑλαττον ἔσται καὶ ἀναζῆ Μακεδόσιος· εἰ δὲ καὶ παρὰ τοῦ πατρὸς χορηγεῖται μόνως, ὡς καὶ παρὰ τοῦ υἱοῦ, ἢ ἀναρχον ἔσται καὶ αὐτὸ καὶ ποῦ τῷ πατρὶ τὸ ἀξίωμα; πῶς δὲ ἢ ἰδιότης κεκοίνωται; ἢ ἄλλον τούτου αἴτιον ζητήσομεν καὶ τέρας μὲν ἡμῖν εἰσαχθήσεται προσώπων, δυνάς δὲ θεοτήτων, ἐτέρα μὲν ἢ τῶν τριῶν, ἐτέρα δὲ ἢ τοῦ ἐπεισάκτου τετάρτου, ὅς ἐκ τῆς θανμαστῆς σου καινοτομίας ἡμῖν ἐκπεπόμεναι· ἔτι εἰ ταῦτόν τὸ ἐκπορεύεσθαι τῷ χορηγεῖσθαι, ζητῶ, τίς ἐτέρα λέξις δηλοῖ τὸ πῶς ἐστὶ τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ πατρὸς<sup>30</sup>; ἔτι εἰ τοῦ υἱοῦ μείζον ὁ πατήρ τῷ αἰτίῳ, ἔσται καὶ τοῦ πνεύματος τῷ αὐτῷ· εἰ δὲ καὶ ὁ υἱὸς αἴτιος τοῦ πνεύματος, ἔσται καὶ οὗτος μείζον αὐτοῦ· καὶ ποῦ σοι τοῦτο ἐξεύρηται, μείζονα τὸν υἱὸν τοῦ πνεύματος λέγεσθαι<sup>31</sup>; ἔτι εἴπερ ἢ τοῦ κυρίου εἰς τοὺς μαθητὰς ἐμψύσεις δηλοῖ τὴν ἐξ αὐτοῦ καθ' ἑμᾶς ἐκπέρευσιν τοῦ πνεύματος, ἧτις ἐστὶν ὅλον δηλαδὴ, οὐχ ἐνός χαρίσματος, τρηκαῖτα τὸν παράκλητον αὐτοῖς δίδωκε καὶ ποῦ τὸ (Io. VII, 7) ἐὰν μὴ ἐγὼ ἀπέλω, ἐκεῖνος οὐκ ἐλεύσεται πρὸς ἡμᾶς<sup>32</sup>; ἔτι εἰ αὐτός ὁ πα-

ribus indiget, ut sit, aut majus erit, quam unum quod existentiam habeat, aut aequale aut minus. At aequale quidem esse nequit, esset enim et ipsum ex uno: superest ergo, ut sit aut majus, aut minus. Ergo Spiritus quoque aut major erit Filio; et vide, quam impia sit haec innovatio; eorum enim, qui audacter in Filium se extulerant, nemo hactenus hoc dicere ausus est: aut minor erit et Macedonius reviviscit. Si vero a Patre quoque impertitur duntaxat, item ut a Filio, aut sine principio erit et ipse; et ubi est Patris dignitas? quomodo autem proprietates communicata est? aut aliud hujus principium quaeremus et personarum quidem monstrum inducemus, deitatum autem dualitatem; alteram vero quarti hujus, qui introductus est, quique ex mira hac tua innovatione processit. Praeterea si procedere idem est, atque dari et impertiri, quodnam, quaeso, aliud vocabulum modum illum significat, quo Spiritus a Patre est? Insuper si Filio major est Pater, quatenus ejus principium est, eadem de causa Spiritu quoque major erit. Si vero Spiritus principium Filius etiam est, erit et ipse Spiritu major: at ubinam hoc invenisti Filium Spiritu majorem dici? Ad haec si Domini in discipulos insufflatio vestra quidem sententia ipsam Spiritus e Filio processionem denotat; quum haec totius profecto Spiritus sit, non unius

30) Frustra haec Latinis objicit Theophylactus: nec enim *procedere* idem prorsus esse ajunt, quod *dari* et *impertiri*; etsi ex eo, quod Spiritus a Filio mittatur ac detur, eum *procedere* etiam a Filio recte colligant, ut superius dixi. MING.

31) Apud Athanasium, Theophylacte, hoc inveni: is enim in prima, quam contra Arianos scripsit, oratione sic loquitur, ut recte animadvertit Iohannes Beccus. Τοῖς μαθηταῖς ἔ κήσος τὴν θεότητα καὶ μεγαλειότητα δευτικῶς ἑαυτοῦ οὐκέτι ἑλάττωσα ἑαυτὸν τοῦ πνεύματος, ἀλλὰ μείζονα καὶ ἴσον ἔστα σημαίνων ἐδίδου μὲν τὸ πνεῦμα καὶ ἔλεγε· ἐγὼ αὐτὸ ἀποστελλῶ κ. τ. λ. hoc est „Discipulis Dominus deitatem majestatemque suam ostendens non jam minorem semetipsum Spiritu, sed majorem et aequalem significans Spiritum quidem dabat et inqueibat: Ego illum mittam etc. MING.

32) Quam futilis haec sint, quae Theophylactus objicit, nemo non videt. Discipulis enim dederat quidem Dominus Spiritum per insufflationem, eumque totum dederat; at illud insuper eis pollicitus fuerat, fore ut Spiritus ipse illis se conspiciendum praerberet in die Pentecostes: itaque, nisi abiero, inquit, Paracletus non veniet ad vos, nimirum sub aspectabili specie. Quod autem subjungit Theophylactus, supervacaneum fuisse Spiritus Sancti in Pentecoste adventum, si ejusdem Paracleti fuit, qui Apostolis datus jam fuerat, ne id quidem ullius momenti

ράκιλος ἐδόθη τότε διὰ τῆς ἐμφανίσεως, ἀλλὰ μὴ τὸ χάρισμα τῆς ἀφέσεως τῶν ἀμαρτιῶν, οἷδε γὰρ ὁ λόγος καὶ τὰ χαρίσματα καλεῖν πνεύματα, ἢ κατὰ τὴν πεντηχοστὴν παρουσία ἢ τοῦ αὐτοῦ, καὶ περιττὴ ἢ ἄλλον πνεύματος, καὶ ποῖον τοῦτο, ζητήσωμεν<sup>33</sup>.

VIII. Ταῦτα μὲν παρ' ἡμῶν εἰς σύστασιν τοῦ ἐκταρεῦσθαι τὸ πνεῦμα ἐκ μόνου τοῦ πατρὸς, ἀλλὰ μὴ καὶ τοῦ υἱοῦ· εἴρηται δὲ καὶ ἄλλα τῶν τινι παλαισιτέρων σοφῶν ὧν οὐδενὶ πρὸς τὸν παρόντα λόγον συνεχρησάμεθα ταῦτό γε κατὰ Παῦλον φρονήσαντες τὸ μὴ ἐπ' ἀλλοτρίῳ θεμελίῳ οἰκοδομοῦντες (Rom. XV, 20) εἰς τὰ ἔτοιμα κενῶσθαι (Cor. X, 16), ἀλλ' εἴπερ ἄρα ὡς οἰκίῳ ἐμφιλοτίμως<sup>34</sup> χωρεῖσθαι κῶ ὄλω, εἰ γέ τι οἰκίον ἀγαθὸν ἢ ἡμετέρα ἔχει ἀσθένεια, ἀλλὰ μὴ τὸ πᾶν ἢ τῆς χάριτος ἀκούω δὲ καὶ τῶν νῦν τινος πολύστιχα βιβλία περὶ τούτου συντάξαι τοῦ δόγματος καὶ τυχόν ἂν χρυσὸν καὶ λίθους τιμίους καὶ πορφύραν τῆ τοῦ Θεοῦ θκηνῆ συνεισέγαγον· ἀλλὰ σὺ γε νῦν δέχου τὰ τοῦ ἐμοῦ πάχους δέρματα, εἰ μὴ τι ἄλλο, τὸ γούν ἐρυθρόν<sup>35</sup> ἔχοντα ἐκ τοῦ δι' ἐμὲ παχυνθέντος λόγον, καὶ τὸ αἷμα κενώσαντος, ἵν' ἐμὲ μυσταγωγίῃ τά τε ἄλλα καὶ τὰ περὶ τοῦ πνεύματος καὶ βασιλικὸν δείξῃ καὶ χριστόν

tantum doni; Paracletum tunc ipsis dedit. Quid ergo sibi vult illud: Nisi ego abiero, ille non veniet ad vos? Praeterea si per eam insufflationem Paracletus ipse tunc datus est, non vero donum remissionis peccatorum (nam dona quoque Spiritus nomine appellare Verbum consuevit); qui in Pentecoste contigit adventus aut ejusdem Paracleti fuit et supervacaneus erat: aut alterius Spiritus fuit, et quoniam hic sit, inquiram.

VIII. Haec nos quidem dicenda duximus, ut Spiritum ex Patre duntaxat, minime vero ex Filio quoque procedere ostenderemus. Alia vero etiam a quodam e vetustioribus sapientibus dicta sunt, quorum nihil in praesenti ab eo mutuabimur: sic enim cum Paulo sentimus, non decere nos, dum super alienum fundamentum aedificamus, in iis, quae praeparata sunt, gloriari: sed enitimus, ut, si fieri potest, quaecunque scribimus, nostra sint: si quod tamen nostrum bonum nostra habet infirmitas nec omnia gratiae potius tribuenda sint. Nonnullos autem nunc quoque magna de hoc dogmate volumina confecisse audio et aurum fortasse et pretiosos lapides purpuramque in Dei tabernaculum contulerunt: at tu quidem nunc crassitudinis meae pelles accipe, quae si nihil aliud, rubrum certe colorem habent a Verbo, quod carnis crassitiem mea causa induit ac sanguine vacuum factum est, ut quum alia mysteria me doceret, tum ea, quae ad Spiritum per-

est: ut enim recte ait Ioannes Beccus, εἰ καὶ πολλὰς καὶ πολλὰς καταπεφοίτηται, οὐδέμιν τῶν αὐτοῦ παρουσιῶν περιττὴ, hoc est, etsi ad plures et saepius descenderit (Spiritus), nullus tamen ejus adventus supervacaneus censendus est.

33) Legendum puto ζητήσωμεν. MING.

34) Codex vocem hanc mutilam habet in hunc modum ἐμφιλοτία. Itaque legendum videtur ἐμφιλοτίμως, nisi quis velit legere ἐμφιλοτιμώμενος. Ceterum in interpretatione hujus loci sententiam reddidi, non verba, quae paulo obscuriora sunt: obscurissima autem fuisset interpretatio, si transtulisset: universo (fundamento) tanquam proprio capī. MING.

35) Respicit et imitatur haec Scripturae verba, quae exstant exod. XXXV. 5. et seqq. εἰσὶν αἱ ἀπαρχαὶ κριθῶν, χρυσοῦν, ἀργύριον . . . πορφύραν . . . καὶ δέρματα κριῶν ἑρυθροδαμνίνα . . . καὶ λίθους σαρδίους κ. τ. λ. i. e. ut vertit vulg. int. offerent primitias Domino surum et argentum . . . purpuram . . . pellesque arietum rubricatas . . . et lapides onychites etc. MING.

σφραγίδας καὶ χρίσας (II. Cor. I, 21. et 22)  
τῷ αἵματι καὶ τῷ πνεύματι.

IX. Ἐπεὶ δὲ καὶ περὶ τῆς προσφορᾶς τῶν  
ἀζύμων πολὺς ὁ ζήλος τοῖς πολλοῖς καὶ πυρὸς  
θερμότερος, ὃ δὲ λέγεται, καὶ πρότερον ἂν  
τὰς ψυχὰς πρόσοντο, ἢ τὴν περὶ τούτων δόξαν  
αὐτῶν παραλύσαιεν<sup>36</sup>. εἰ δὲ τινες οἰκείῳ  
πάθει καταχαρίζονται, ὃ κρίμα καὶ παγίς τοῦ  
διαβόλου (I. Tim. III, 6, 7) Παύλῳ δοκεῖ<sup>37</sup>. ἂ  
μὲν δεῖ πρὸς τούτους εἰπεῖν, ἐν ὑστέρῳ λέξο-  
μεν τῶν μὲν τὸ ἄμετρον τοῦ ζήλου κολάζοντες  
τοῖς δὲ ταπεινὸν δεικνύντες τὸ ἀταπεινώτον  
πρὸς δὲ τοὺς Ἀσείνους οὐ τὴν πρώτην πα-  
ρεξηγησόμεθα τῶν ἀζύμων (Matth. XXVI, 17,  
Marc. XIV, 12), φάσκοντες εἶναι ταύτην τοῦ  
μηνός<sup>38</sup> τὴν δεκάτην, καθ' ἣν τὸ πρόβατον  
ἐλαμβάνετο<sup>39</sup>. οἴδαμεν γὰρ τὸν νόμον πρώτην  
τῶν ἀζύμων τὴν πεντεκαδεκάτην ἡμέραν  
(Exod. XII, 18) λέγοντα, εἰς ἣν ἡ νύξ ἐπιφώσκει  
τῆς τοῦ πάσχα βρώσεως<sup>40</sup>. ὅθεν καὶ τινες τῶν  
παρ' ἡμῶν θείων διδασκάλων ἐξηγούμενος τὴν  
παρὰ τῷ εὐαγγελιστῇ λεγομένην πρώτην τῶν  
ἀζύμων, πρώτην φησὶ τῶν ἀζύμων τῷ  
Ματθαίῳ τὴν πρὸ τῶν ἀζύμων ἡμέραν  
λέγεσθαι· εἰδὼς μὲν τὸν νόμον κατὰ τῆς πόστης  
ἡμέρας τὸ ὄνομα τίθησιν, ὡς δὲ καινὸν τι  
τοῦτο παρὰ τοῦ εὐαγγελιστοῦ λεγόμενον ἐπιση-  
μαινόμενος· ἀλλ' οὐδὲ τὸν κύριον παρεισά-  
ξομεν ἢ μὴ τελέσαντα τὸ πάσχα τὸ νομικόν,  
ὡς ἂν μηδὲ τῶν ἀζύμων μεταλαμβάνοντα συνα-  
ποδείξωμεν ἢ τελέσαντα μὲν, ἀλλὰ πρὸ τοῦ  
καιροῦ τοῦ τὴν ζύμην αἵροντος· ὥστε καὶ  
ἄριον ζυμίτην εὐρίσκεσθαι ταῦτα γὰρ τινες  
ἤδη καὶ τῶν ὑπὲρ λίαν<sup>41</sup> ἐθάρήθησαν οὐκὼν  
αὐτός τινος τῶν οὕτω λεγομένων ἀνεξομαί· οὐ  
γὰρ θέμις σπεύδειν συνιστᾶν ἐκ τοῦ ψεύδους